
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

N° 324 DEL 22 Marzo 2019 
 

OGGETTO:. LEGGE 145/2018 ARTICOLO 1 - COMMA 107 – “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE – CUP D59J19000010001 – CIG 7823887BCA”  - DETERMINA A CONTRARRE, INDIZIONE GARA 

A PROCEDURA NEGOZIATA - APPROVAZIONE ATTI DI GARA – IMPUTAZIONE  SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n ° 28 del 19/02/2019 con la quale è stato: 

1): preso atto del contributo di cui al Decreto del 10 Gennaio 2019 del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, dell’importo di € 70.000,00, che il Comune di San Marco Argentano utilizzerà per il progetto 

“Lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale”; 

2): approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale l’Ing. Fabio Scorzo, dell’importo complessivo di € 70.000,00, iva e oneri inclusi, composto dagli 

elaborati progettuali predisposti e  suddiviso per come di seguito: 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI: 

Importo Lavori a misura soggetti a ribasso (91,251%)             €   51.103,92 

Importo Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso (8,749%)            €     4.899,51 

A.1) Sommano Lavori e Manodopera (100,000%)               €   56.003,43 

Importo Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso            €        700,05 

A.2) Sommano Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso (1,250% di A.1))                   €        700,05 

A) TOTALE A                   €   56.703,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE: 

B.1)Spese tecniche di cui: 0,835% di A)               €        473,57 

B.2) Spese per funzioni di R.U.P.               €        200,00 

Sommano le spese                 €        673,57 

B.3) I.V.A, oneri previdenziali ed eventuali altre imposte: 

B.3.1) Oneri Previdenziali (Inarcassa E/O Altri Enti) 0,00%                      €            0,00 

B.3.2) I.V.A. sui lavori 22,00% di A)               €   12.474,77 

B.3.3) I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B)             €        148,18 

Sommano I.V.A. ed oneri vari                €   12.622,95 

B) TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONI               €   13.296,52 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)              €   70.000,00 

CONSIDERATO CHE:  

a): l’art. 40 del D.Lgs 50/2016, al comma 2, dispone che a “decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

b): l’obbligo di cui sopra deriva dall’art. 22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU, che richiedeva proprio 

l’utilizzo dei mezzi elettronici per le comunicazioni: “Gli Stati membri provvedono affinché tutte le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente direttiva, in particolare la trasmissione in via 

elettronica, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici (art. 22, co. 1); in tali casi, le 

amministrazioni aggiudicatrici «garantiscono che l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle 

domande di partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di 

partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione» (art. 22, co. 3);  

RITENUTO opportuno approvare la lettera di invito e la modulistica complementare che, anche son non 

materialmente allegati, formano parte integrante  della presente determinazione: 

VISTA la legge n° 145 del 30.12.2018 art. 912 il quale testualmente recita “ Nelle more di una complessiva 

revisione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 

2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere 

all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante 

affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui 

al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 350.000 euro. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 2 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
Messa in sicurezza di alcuni tratti di 

strade della viabilità comunale. 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 

Messa in sicurezza mediante l’utilizzo di 

conglomerato bituminoso su alcune  

strade comunali.  

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016. 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere eseguiti 

secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale e 

concludersi entro 60 (sessanta) giorni 

naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

data del verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016, per come 

modificato dalla legge 145/2018. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

offerta criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 

50/2016. 

RITENUTO dover imputare la spesa di € 70.000,00, oneri e iva inclusa 22%,  sul bilancio comunale in corso di 

formazione sul capitolo  quale è inscritto il finanziamento: 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, N. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, poiché sono stati ottenuti tutti i pareri propedeutici alla 

realizzazione dei lavori, in data 03.11.2016; 

DETERMINA 
1 DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 APPROVARE la lettera di invito e la modulistica complementare che, anche son non materialmente allegati, 

formano parte integrante  della presente determinazione: 

3 INDIRE gara per l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale”; mediante 

affidamento a procedura negoziata previa consultazione di tre operatori economici e mediante le procedure di 

cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36, per come modificato dalla legge 145/2018 (con il criterio 

del minor prezzo); 

4 CONFERMARE che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 7823887BCA; 

5 APPROVARE la lettera di invito e la modulistica complementare che, anche son non materialmente allegati, 

formano parte integrante  della presente determinazione: 

IMPUTARE la spesa di € 70.000,00, oneri e iva inclusa 22%, sul bilancio comunale in corso di formazione sul 

capitolo  quale è inscritto il finanziamento: 

7 DARE ATTO che le ditte interessate dovranno presentare le offerte, unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti nell’allegata lettera di invito 

6 PRENDERE ATTO che la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto è fissata complessivamente in  € 

70.000.00  (euro sessantamila/00) di cui: € 51.103,92, importo posto a base d’asta; € 4.899,51 per manodopera 

non soggetta a ribasso e € 700,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; la restante somma, prevista nel 

quadro economico, pari a €. 13.296,52 per iva e competenze tecniche;  

7 STABILIRE, ai sensi dell’art. 60 del suddetto D.Lgs 50/16, in giorni 15 (quindici) consecutivi dalla 

data della lettera di invito della gara; 

8 DARE ATTO che, su disposizione della Direzione lavori ed autorizzazione del RUP, può essere 

redatta variante in corso d'opera e non è prevista la revisione prezzi, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. 

a) del D.lgs 50/2016; 

9 STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’Appalto; 

10 DARE ATTO, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Luciano 

RAPANA’ il quale adotterà tutti gli atti di gestione per l’attuazione del presente provvedimento; 



 3 

11 DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013. 

12 DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

          Il Dirigente del Settore 

                        Ing. Fabio SCORZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO: LEGGE 145/2018 ARTICOLO 1 - COMMA 107 – “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE – CUP D59J19000010001 – CIG 7823887BCA”  - DETERMINA A CONTRARRE, INDIZIONE GARA 

A PROCEDURA NEGOZIATA - APPROVAZIONE ATTI DI GARA – IMPUTAZIONE  SPESA 

 
UFFICIO III SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e 
alla correttezza dell’azione amministrativa 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
           Ing. Fabio SCORZO 

 
UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile 
e visto attestante la copertura finanziaria 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
                 d.ssa Maria Dolores Barletta 

 
San Marco Argentano, 22/03/2019                        
 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgvo n° 267/2000 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 

San Marco Argentano,  li 22/03/2019                        

                                                                  Timbro                     
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                        d.ssa  Maria Dolores BARLETTA 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 
267 

 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 

 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 

San Marco Argentano, li ______________ 
       IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                MARTINO Armando 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno 
_________________. 

San Marco Argentano, li ______________ 
                 IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

               MARTINO Armando 
 

È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

         IL RESPONSABILE 


